ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

INDICAÇÃO Nº_____________ /2023.

Senhor Presidente,

INDICO, nos termos do art. 111, inciso I, do Regimento Interno desta Casa

Legislativa (Resolução n.º 1.578/2012), ao Governador do Estado da Paraíba, para que

adote a iniciativa de Projeto de Lei que cria o Programa de Valorização e Capacitação

Contínua dos Profissionais de Segurança Pública do Estado.

                                     JUSTIFICATIVA

A criação do Programa de Valorização e Capacitação Contínua dos

Profissionais de Segurança Pública do Estado é uma medida de extrema importância que

visa atender às necessidades fundamentais dos servidores responsáveis pela manutenção

da segurança e ordem pública em nosso estado.

Este programa abrange uma série de áreas essenciais que vão além do

aspecto operacional, integrando o cuidado com a saúde mental, o bem-estar social do

profissional e sua família, bem como o desenvolvimento contínuo das competências

necessárias para lidar com as variadas situações de ocorrências que esses profissionais

enfrentam diariamente.

Saúde Mental e Bem-Estar Social: Os profissionais de segurança pública

frequentemente enfrentam situações de alta pressão e estresse. É imperativo que haja um

apoio efetivo à saúde mental desses servidores, proporcionando ferramentas para

enfrentar os desafios emocionais associados ao trabalho, reduzindo o risco de transtornos

relacionados ao estresse.

O programa contempla os seguintes eixos:

I. Impacto nas Famílias: O bem-estar dos profissionais de segurança

pública está intrinsecamente ligado ao de suas famílias. O programa deve incluir medidas

de apoio e orientação para as famílias, reconhecendo que elas também enfrentam desafios

decorrentes do trabalho desses profissionais;

II. Capacitação Contínua: O campo da segurança pública está em

constante evolução, com novas técnicas, tecnologias e desafios emergindo regularmente.

A capacitação contínua é essencial para manter os profissionais atualizados e preparados

para lidar com as complexidades crescentes de seu trabalho;

241

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

III. Prevenção de Burnout: O programa deve incluir estratégias para

prevenir o esgotamento profissional (burnout), um problema comum entre os

profissionais de segurança pública devido à natureza exigente de suas funções;

IV. Promoção da Qualidade dos Serviços: Profissionais que se sentem

valorizados, saudáveis e bem preparados tendem a prestar serviços de maior qualidade à

comunidade. Isso contribui diretamente para a eficácia das forças de segurança.

A criação do Programa de Valorização e Capacitação Contínua dos

Profissionais de Segurança Pública do Estado é essencial para promover o bem-estar, a

eficiência e a eficácia das forças de segurança, ao mesmo tempo em que reconhece o papel

crítico desempenhado por esses profissionais na manutenção da ordem e segurança da

sociedade.

Casa de Epitácio Pessoa, Sala das Sessões em 24 de setembro de 2023.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual